

Số: 64./KHPH-TV-ĐTN

Phú Yên, ngày 4 tháng 5 năm 2020

**KẾ HOẠCH PHỐI HỢP  
XÂY DỰNG VÀ PHÁT TRIỂN VĂN HÓA ĐỌC TRONG  
ĐOÀN VIÊN, THANH NIÊN KHỐI CƠ QUAN, DOANH NGHIỆP TỈNH**

Thực hiện Kế hoạch số 31-KHPH/HTN-SVHTTDL, ngày 31/8/2019 của Ủy ban Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam tỉnh và Sở VH TTDL về đẩy mạnh các tổ chức hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch trong thanh niên tỉnh Phú Yên giai đoạn 2020-2024; Công văn số 2794/SVHTTDL-VP, ngày 05/10/2019 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về mạnh đẩy các tổ chức hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch trong thanh niên tỉnh Phú Yên giai đoạn 2020-2024. Thư viện tỉnh phối hợp cùng Đoàn Khối cơ quan, doanh nghiệp tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động xây dựng và phát triển Văn hóa đọc trong đoàn viên, thanh niên Khối cơ quan, doanh nghiệp tỉnh như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Nâng cao nhận thức của đoàn viên, thanh niên, về ý nghĩa của việc phát triển văn hóa đọc, góp phần nâng cao dân trí; định hướng và tạo động lực thúc đẩy sự hình thành nên con người mới, những công dân có hiểu biết, có trí tuệ để có thể thích ứng với sự phát triển của xã hội hiện đại - xã hội dựa trên nền tảng của nền kinh tế tri thức.

- Xây dựng và phát triển văn hóa đọc trong thanh niên, góp phần nâng cao trình độ, phát triển tư duy, khả năng sáng tạo, bồi dưỡng nhân cách, tâm hồn, tăng cường ý thức chấp hành pháp luật, hình thành lối sống lành mạnh trong mỗi đoàn viên thanh niên, đẩy mạnh xây dựng xã hội học tập.

- Khai thác hiệu quả nguồn tài liệu hiện có tại thư viện.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Phát động thực hiện “Tủ sách gia đình đoàn viên, thanh niên”**

Phát động mỗi đoàn viên, thanh niên tự xây dựng tủ sách gia đình; các cơ sở Đoàn xây dựng tủ sách đoàn viên, thanh niên tại cơ quan, đơn vị và các địa phương trong tỉnh.



## **2. Phát động phong trào “30 phút đọc sách, báo, tạp chí mỗi ngày”**

Phát động trong đoàn viên, thanh niên thực hiện phương châm mỗi ngày dành ít nhất 30 phút để đọc sách, cập nhật các thông tin thời sự trên báo, tạp chí, đồng thời tuyên truyền cho người thân trong gia đình cùng đọc sách, báo, tạp chí mỗi ngày, từ đó hình thành thói quen đọc sách, báo, tạp chí mỗi ngày trong mỗi người.

Thông qua chương trình “**Thử thách 03 giờ đọc sách**” tổ chức đọc sách và tọa đàm các chủ đề về sách cho đoàn viên, thanh niên nhằm phát triển phong trào đọc sách trong đoàn viên, thanh niên.

## **3. Tổ chức các hoạt động nâng cao năng lực Tiếng Anh cho đoàn viên, thanh niên**

Thường xuyên tổ chức các buổi đọc sách tiếng anh tại thư viện tỉnh với mục đích, tạo cơ hội cho các đoàn viên, thanh niên giao lưu, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm, kỹ năng sử dụng tiếng Anh, khơi dậy tinh thần học ngoại ngữ và hỗ trợ kỹ năng hội nhập quốc tế cho đoàn viên, thanh niên.

**4. Tổ chức tuyên truyền giới thiệu sách:** Tổ chức các đợt tuyên truyền giới thiệu sách, nhằm tạo sự lan tỏa sâu rộng tình yêu sách tới các đoàn viên, hội viên, nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của việc đọc sách; tôn vinh giá trị của sách, khuyến khích phát triển văn hóa đọc hướng tới xây dựng một xã hội học tập

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đoàn Khối cơ quan, doanh nghiệp tỉnh**

- Đoàn Khối các cơ quan, doanh nghiệp tỉnh căn cứ Kế hoạch phối hợp triển khai thực hiện hiệu quả đến đoàn viên, thanh niên về việc phát triển Văn hóa đọc đến từng chi đoàn;

- Đoàn Khối các cơ quan, doanh nghiệp tỉnh phối hợp với các đơn vị có liên quan, có hình thức tuyên truyền, tổ chức các hoạt động nâng cao văn hóa đọc trong đoàn viên, thanh niên nhân các sự kiện như hưởng ứng ngày Sách Việt Nam 21/4, Ngày hội đọc sách, tuần lễ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh;

- Chú trọng tuyên truyền thông qua các bản tin, tài liệu sinh hoạt chi đoàn để tuyên truyền hiệu quả hơn trong việc phát triển văn hóa đọc.

### **2. Thư viện tỉnh**

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai Kế hoạch đến các đối tượng đoàn viên, thanh niên;

- Xây dựng nội dung tổ chức các hoạt động thu hút việc đọc sách;

- Tổ chức thành lập Tủ sách tại các Hội, Đoàn thể khi có nhu cầu;

- Đẩy mạnh tuyên truyền thông qua hệ thống website, bản tin; chủ động phối hợp với các cơ quan truyền thông báo chí để tuyên truyền hiệu quả hơn trong việc phát triển văn hóa đọc;

Trên đây là một trong những hoạt động thiết thực nhằm xây dựng và phát triển thói quen, nhu cầu, kỹ năng và nâng cao Văn hóa đọc trong đoàn viên, thanh niên Khối cơ quan, doanh nghiệp tỉnh giai đoạn 2020-2024. Đề nghị các đơn vị phối hợp nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**THƯ VIỆN TỈNH PHÚ YÊN**  
**GIÁM ĐỐC**



*Phạm Thị Kim Anh*  
**Phạm Thị Kim Anh**

**TM. BAN THƯỜNG VỤ**  
**BÍ THƯ**



*Nguyễn Ngọc Lợi*  
**Nguyễn Ngọc Lợi**

**Nơi nhận:**

- Sở VH-TT-DL;
- Thường trực Đảng ủy Khối CQ, DN tỉnh;
- Thư viện tỉnh;
- Hội LHTN tỉnh;
- PGĐ Sở Nguyễn Thị Hồng Thái;
- Lưu VT.